Şâfiî fakihlerden olan ve kâdîlik yapan babası Kemâluddîn, annesini bir kitap araması için kütüphaneye yollar ve doğum orada gerçekleşir. Bu yüzden Suyûtî'nin adlarından biri İbnü'l-Kutub'dür.¹ Sehâvî, annesinin bir Türk cariye olduğunu söyler.² Beşbuçuk yaşındayken babasını kaybeden (855/1451) Suyûtî, vasiyeti üzerine İbnü'l-Humâm es-Sivâsî'nin (861/1457) himayesine girer. Suyûtî bunu "benimle ilgilenenlerin başı, Şeyh Kemaleddin İbnü'l-Humâm'dı"³ diyerek dile getirir.

İlim adamı olan babasını erken yaşta kaybetse de, siyasilere iyi ilişkiler içinde olması onun ilim yolunda yetişmesinde ve alt yapısının sağlam olmasında etkili olmuştur, denebilir.

Suyûtî bir ilim adamı olan babası Kemâleddîn'in doğum tarihini kesin olarak bilmez ve bunun dokuzuncu yüzyılın başlarına doğru olduğunu belirtir.⁷ Sehâvî, babasının doğum tarihinden habersiz oluşundan alaycı bir ifade ile bahseder ve doğum tarihini 804/1402 olarak verir. Babasının da hamâkat ve kendini beğenmişlikle tanındığını yazar.⁸

Suyûtî hayat hikayesini anlatırken matematik ilminin kendisine ağır geldiğini dile getirmiş ve "matematiğe gelince; bu ilim bana en zor gelen ve kafama girmeyen şeydir. Matematikle ilgili bir meseleye baktığımda sanki bir dağ taşıyormuşum gibi gelir"⁹ demiştir.

⁸ Sehâvî, *ed-Dav'u'l-Lâmi'*, XI/72-3.

⁹ Suyûtî, *Husnu'l-Muhâdara*, I/335-339.

¹⁰ Sehâvî, *age.*, IV/67.

¹¹ Sehâvî, *age.*, IV/66.

ilim adamlarına karşı dilini ve kalemını saldırı için serbest bırakmıştır, ilim adamlarıyla uygun olmayan usluhta yazışmaktadır. Örneğin Kadı Adududdîn Abdurrahman b. Ahmed el-İcî (756/1355) için "İbnu's-Salâh'ın nalinine batacak durumda bile değil" demiştir. Annesi bile onun ahlakından şikayetçiydi.

İlim meclislerinde oturmamasından, sadece defter ve kitaplara bakarak, danışmaksızın yazmasından dolayı eserlerinde çok hatalar vardır.

Çok hızlı eser yazmaktadır.

Hadis ve rivayet alanında telif ettiği eserlerin çoğu Hafız İbn Hacer'in terekesinden ele geçirdiği müsveddelerdir."¹³ Sehâvî onun şu kitapları aşırıp kendine mal ettiği eserler olduğunu söyler: *Lubâbu'n-Nukûl fî Esbâbi'n-Nuzûl, Aynu'l-İsâbe fî Ma'rifeti's-Sahâbe, en-*

¹² Sehâvî (831/1428) doğumludur. Dolayısıyla Suyûtî'den onsekiz yaş büyüktür.

¹³ Suyûtî, *el-Kâvî fî Târîhi's-Sehâvî (Şerhu Makâmât içinde)*, II/948-9.

Nuketu'l-Bedîât ale'l-Mevdûât, el-Medrec ile'l-Mudrec, Tezkiretu'l-Mu'tesî bi men Haddese ve Nesiye, Tuhfetu'n-Nâbih bi Telhîsi'l-Muteşâbih, Mâ Ravâhu'l-Vâûn fî Ahbâri't-Tâûn, el-Esâs fî Menâkibi Beni'l-Abbâs, Cuz' fî Esmâi'l-Mudellisîn, Keşfu'n-Nikâb ani'l-Elkâb, Neşru'l-Abîr fî Tahrîci Ehâdîsi's-Şerhi'l-Kebîr.

kırmaya ve risaleler yazarak alimlere sataşması.¹⁹ Suyûtî Cevcerî ile arasında fıkıh, tevhid ve nahiv alanında olan tartışmalar nedeniyle yazdığı onaltı risalenin ismini de *Tehaddus*'de zikreder.²⁰

Suyûtî'den daha sonra vefat eden şair ve edip İbnu'l-Uleyf Ahmed b. el-Huseyn el-Mekki'nin de (922/1516) Sehâvî'yi destekleyen, Suyûtî'nin

¹⁴ Sehâvî'nin zikrettiğimiz suçlamaları için bkz. *ed-Dav'u'l-Lâmi*, IV/66-70. Günümüzde de benzer iddialar dile getirilmektedir. Adnan Derviş, ahlalhadeeth.com sitesindeki yazısında (7-Mart-2006) Suyûtî'nin Halep Ahmediyye Kütüphanesi hadis bölümü 305 numarada, mikrofilmi de Şam'da Kültür Bakanlığı'nda genel 241 numarada saklanan *Risâletu'l-Beyân fî Riyâdati's-Sıbyân* adını taşıyan beş yapraklık, çocuk eğitim sanatıyla ilgili bir yazma bulunduğunu belirtir. Yazmanın müstensihî muhaddis ve tarihçi Cârullah b. Fehd el-Mekki'dir. (954/1547). Risalenin bir nüshası da Rabat Genel 38'de bulunmaktadır. Ancak onu getirtmesi mümkün olmaz. Risalenin başlığı şu şekildedir: "Çocukların eğitimi, eğitilmelerinin yöntemi ve ahlaklarını güzelleştirmenin açıklanışı."

Aralarındaki problemleri daha yakından incelemek amacıyla söz konusu kitaplara bakıldığında çok ilginç bir tabloyla karşı karşıya kalınmaktadır. İlgili kitapların altı tanesi meşhur olup ikisinin müellifi onun öğrencisidir.

1-İbn İyâs, Muhammed b. Ahmed el-Hanefî (930/1524): *Bedâiu'z-Zuhûr fî Vekâii'd-Duhûr*²² adlı eserinde Suyûti'ye ayırdığı bölüm bir sayfayı aşmaz.

2-Muhammed b. Ali b. Tolon ed-Dimaşkî (953/1546): *Mufâkehету'l-Hullân fî Havâdisi'z-Zemân* adlı eserinde Suyûti'ye ayırdığı bölüm bir sayfayı aşmaz.²³

3-Musa b. Yusuf el-Ensârî (1002/1594): *er-Ravdu'l-Âtır fî mâ Teyessera min Ahbâri'l-Karni's-Sâbi' ilâ Hitâmi'l-Karni'l-Âşir*. Bunda da önceki iki eserde olduğu gibi son derece muhtasar tutulmuştur.²⁴

4-Necmuddin Muhammed b. Muhammed el-Ğazzâi ed-Dimaşkî (1061/1651): *el-Kevâkibu's-Sâira bi A'yâni'l-Mjeti'l-Âşira*. Bu çalışmasında Suyûti'ye yaklaşık beş buçuk sayfa ayırmıştır.²⁵

5-İbnu'l-İmâd, Abdulhay b. Ahmed el-Hanbelî (1089/1678). *Şezerâtu'z-Zeheb fî Ahbâri men Zeheb*. Bu eserde de dört buçuk sayfa ayrılmıştır.²⁶

6-Muhammed b. Ali eş-Şevkânî es-San'ânî (1250/1834). *el-Bedru't-Tâli' bi Mehâsini men ba'de'l-Karni's-Sâbi'*. Bu eserde Suyûti'ye altıbuçuk sayfa tahsis edilmiştir.²⁷

Şevkânî'nin çalışması hariç, bu çalışmaların tamamında Suyûti'ye yönelik suçlamalara değinen olmamış, hepsi de Suyûti'yi aşırı şekilde övmüşlerdir.

Bir başka eserinde de onu çok ağır ifadelerle eleştirip değersiz göstermeye çalışır ve "hadisten başka işi asla doğru düzgün yapamaz" der.⁴¹ Suyûtî aynı şeyi, edebi sanatların ve tasvirin bolca kullanıldığı bir şaheser gibi olan ve Burhâneddin İbrahim b. Abdurrahman el-Kerakî'ye (922/1516) cevap vermek üzere kaleme aldığı *Tarzu'l-İmâme fi't-Tefrika beyne'l-Makâme ve'l-Kumâme* adlı eserinde yapar. Kerakiyi her fırsatta çok ağır ifadelerle tahkir ederek eleştirir ve onun eleştirilerine tek tek cevap verir. En sonunda da kim yalan söylüyorsa Allah'ın laneti onun üzerine olsun, der.⁴²

Peygamber'in uyanıkken görülebileceğini ispat etmek için Sehâvî gibi bilginlere cevap olmak üzere *Tenvîru'l-Halek* adlı eserini, Kerâkî'ye cevap vermek üzere *Tarzu'l-İmâme*'yi yazmıştır. Aynı şekilde büyük tasavvuf şairlerinden İbnu'l-Fârid'in (632/1235) *Kasîdetu't-Tâiyye*'sinin bazı dizelerinde hulul ve ittihad olduğu suçlamaları karşısında *Kam'u'l-Muâriz fî Nusreti İbni'l-Fârid* adlı eserini kaleme almıştır.⁶⁸ Cevcerî'ye cevap vermek üzere yazdığı risalelerin sayısı ise onaltıdır.⁶⁹

Arap edebiyatı eleştirmenleri öteden beri şiirlerdeki çalıntılar üzerinde durmuşlar, pek çok edebi tenkit çalışmalarında bu konu ele alınmıştır. Bazı eleştirmenler bu tür hırsızlıklar için müstakil eserler bile kaleme almışlardır. Örneğin Ebû Sa'd Muhammed b. Ahmed el-Âmidî'nin, *el-İbâne an Serikâti'l-Mutenebbî'si*, Şemsuddîn en-Nevâcî'nin (860/1455) *el-Hucce fî Serikâti İbn Hucce'si* gibi. Ancak önceki alimlerin nesir veya eser çalıntı konusunda eser yazdıklarını bilmiyoruz. Bulduğumuz şeyler ise tabakat ve teracim kitaplarındaki değinilerdir. Örneğin Ebû Cafer Muhammed b. Habîb (245/859) başkalarının kitaplarını aşırıp kendine mal etmekle suçlanmıştır.⁷² Aynı şekilde Ebûbekr b. Muhammed el-Enbârî (328/940) *ez-Zâhir* adlı eserinde Ebû Talib el-Mufaddal b. Seleme'nin (291/904) *Fâhir* adlı eserini itham etmiştir. Lisânuddin b. el-Hatîb (779/1377) de, çağdaşı Halid b. İsa el-Belevî'yi *Tâcu'l-Mefrak fî Tahliyeti*

⁶⁸ İbn İyâs, *Bedâiu'z-Zuhûr*, III/48. Keza İbn Arabî'nin bazı görüşleri nedeniyle kafir olarak suçlanması karşısında, onun evliyaullahtan olduğu, bazı anlatımlarının kelimesi kelimesine anlaşılması gerektiği; ancak bunların kolayca yanlış anlaşılabilirliği için yasaklanmaları gerektiği yönünde görüş bildirir.

507-8'den ed-Derûbî, (Suyûtî'nin *Şerhu Makâmât*'ina mukaddimesi), I/53-4.

Ulemâi'l-Maşrik adlı eserinde el-İmâd el-İsfehânî'nin *el-Berku's-Şâmî* adlı eserini aşırarak itham etmiştir.⁷³ Dokuzuncu asır ortalarına geldiğimizde alimler arasındaki eser çalma suçlamalarının arttığını görürüz. Örneğin Sehâvî (902/1497) Makrîzî'yi (845/1442) suçlar: "Meşhur olduktan sonra bazı eserleri oldu. Kahire'yle ilgili *Hitat* bunlardandır. Evhadî'nin (811/1408) müsveddesini ele geçirdiği için faydalı bir eserdir. Bunu almış ve az bir ilavede bulunmuştur."⁷⁴ Sehâvî, Zekerîya b. Muhammed el-Ensârî'yi de telifte hırsızlıkla suçlar.⁷⁵

Dokuzuncu asırda hırsızlık olgusunu ele alanlardan biri de Suyûtî'dir.

Ancak hiyanetinde ısrar eder, suçunda devam ederse, onu aşağı konuma düşürüp sefil sayar ve hatası içinde bırakıp cahil olduğunu dile getirir, hainler güruhundan biri sayarız. Ensesine de "Allah, hainlerin tuzaklarını başariya erdirmez"⁸⁰ yazarız."⁸¹

Katip Çelebi, Suyûti'nin adını vermediği zatın (*İrşâdu's-Sârî* müellifi) Şihâbuddin Ahmed b. Muhammed el-Kastallânî el-Misrî (923/1517) olduğunu söyler. Suyûti'nin, eserlerinden çalıp kaynak vermeden kullandığı için onu suçladığını, Kastallânî'nin daha sonra özür dilemek için Kahire'den Suyûti'nin evinin bulunduğu Ravda'ya kadar yaya gittiğini, kapısını çalıp "gönlünü almaya geldim" dediğini, ancak Suyûti'nin ona kapıyı açmadığını belirtir.⁸² Rivayet doğruysa, bu ve benzeri sitemler Kastallânî'yi Suyûti'nin evine sürüklemiş gözükmektedir.

Bunları Allah'ın nimetini anmak için zikrediyorum. Yoksa

⁹⁹ Şevkânî, *el-Bedru't-Tâli*, I/328-9.

¹⁰⁰ Bkz. Sartain, *Celaleddin Suyuti'nin Hayatı*, s. 52-3; Kudâh, (Suyûtî'nin *Ukûdu'z-Zeberced*'ine mukaddimesi), Beyrut-1994, I/19.

¹⁰¹ Suyûtî'nin 888/1483 yılında kendisini müctehid olarak gördüğü nakledilmektedir. (Bkz. ed-Derûbî, *Suyûtî'nin Şerhu Makâmât*'ına mukaddimesi, I/33). Bu da 39 yaşına tekabül etmektedir.

övünmek için veya övünerek kazanılacak bir dünyalığı elde etmek için anlatmıyorum. Çünkü kervan göçtü, yaşlılık başladı ve ömrün en güzel demleri geride kaldı.

Konumuz çerçevesinde zikredilmesi gereken bir husus da Suyûtî'nin Hz. Peygamber'i uyanıkken gördüğüne dair rivayetlerdir. Hz. Peygamber'in onu uyanıkken ziyaret ettiği ve önünde ona bazı hadislerini okuduğu nakledilmektedir. Nitekim Şa'rânî (973/1565) Suleyman el-Hudayrî'nin bizzat kendisinden şunu nakletmektedir: "Hudayriyye'de İmam Şâfiî

¹⁰⁷ Bkz. *Sehâvî, ed-Dav'u'l-Lâmi*, IV/68-9.

¹⁰⁸ Suyûtî, *Ta'rîfu'l-Fie bi Ecvibet'l-Es'ilet'l-Mie (el-Hâvî li'l-Fetâvâ içinde)*, II/532.

¹⁰⁹ Suyûtî, *Kitâbu't-Tehaddus*, s. 193.